
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 262 

5 OTTOBRE 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO NUOVI ACCESS POINT: AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPAT A ITALTEL SPA 

Codice C.I.G: Z5C20308D2  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Gli studentati di S.Bartolameo sono interamente cablati ed ogni stanza ed ogni spazio comune è 

coperto da idonee prese di rete per la connessione internet. 

 

Un numero sempre maggiore di utenti, tuttavia, dispone di apparecchiature atte all’utilizzo dei 

servizi web prive della classica presa di rete, necessaria alla connessione cablata; smartphones, 

phablets, palmari ed anche notebook delle ultime generazioni stanno ormai soppiantando le 

classiche connessioni cablate a favore di connessioni Wi-Fi senza l’utilizzo di cavi. 

 

Per questo motivo, nel corso del 2016, è iniziato un processo di copertura degli interi studentati con 

access point, vale a dire trasmettitori di banda internet non cablata; nella prima fase, 

compatibilmente con i fondi a disposizione, sono stati posizionati access point a copertura delle 

zone comuni di maggior concentrazione di utenti, per un totale di n. 30 installazioni. 

 

Tutte le installazioni portano le reti destinate agli studenti, e l’erogazione di banda è gestita 

direttamente dai tecnici di Ateneo. 

 

Le installazioni sopra descritte non coprono comunque tutte le zone dello studentato; in particolare 

2 zone comuni, molto frequentate, identificate come sale comuni AC4 e BC4, sono attualmente 

prive di segnale Wi-Fi. 

 



Per i motivi sopra esposti si conviene di acquistare n. 2 access point, a copertura delle zone comuni 

site in AC4 e BC4. 

 

Una ricerca condotta dai tecnici dell’Ente sul mercato elettronico provinciale MEPAT ha 

individuato l’apparecchiatura idonea: si tratta di access point Cisco Mod. AIR-AP1832I-E-K10, 

corredati di tutto il necessario per il loro funzionamento, pubblicati dalla Ditta Italtel spa con sede 

in Via Reiss Romoli - loc. Castelletto - 20019 Settimo Milanese (Milano) – P.IVA 13210460153  

ad un prezzo pari ad € 400,16.= cadauno, per un totale pari ad 800,32.= complessivi per n. 2 pezzi. I 

prezzi si intendono comprensivi di oneri finanziari. 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa e qai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 

della l.p. 23/1990, l’acquisto di n. 2 access point Cisco Mod. AIR-AP1832I-E-K10 ; 

 

2. di affidare la fornitura del materiale di cui al precedente punto 1. alla ditta Italtel spa con sede 

in Via Reiss Romoli - loc. Castelletto - 20019 Settimo Milanese (Milano) – P.IVA 

13210460153; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera in € 800,37.= I.V.A. inclusa; 

 

4. di imputare detta spesa al budget 2017 come di seguito indicato: 

macrovoce P2017003 

centro di costo 16 

assegnatario direzione 

per € 800,37.= 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2017003 

Centro di costo 16 per € 800,37.= - PRG 503 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(fd/PF) 

 

 

 

 


